
Executivo 3 sexta-feira, 05 de dezembro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 218/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa COZIL EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS LTDA (CNPJ nº 
54.177.886/0001-72)
Objeto: Aquisição de Equipamentos (Cozinha e Padaria) – Lote 
I, para o Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, 
unidade administrativa integrante da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 04/12/2008 a 03/03/2009
Valor: R$ R$ 100.999,99
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Morubixaba, nº 78, bairro Cidade 
Líder, Cep: 08280-630, São Paulo/SP.

RESUMO DE PORTARIAS
LICENçA PRêMIO

PORTARIA Nº 1207/2008-GAb.SUSIPE,DE 18/11/2008
Nome:MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM
Cargo/Lotação:AGENTE DE PORTARIA/DMP
Período:03/11/2008 a 02/12/2008
Triênio:01/02/2003 a 31/01/2006

LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 1280/2008-GAb.SUSIPE,DE 03/12/2008

Nome:WALCY PEREIRA DOS SANTOS
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CDPI
Periodo:21/11/2008 a 25/11/2008

LICENçA NOjO
PORTARIA Nº 1279/2008-GAb.SUSIPE,DE 03/12/2008

Nome:JOSÉ LUIZ DA PENHA SANTIAGO
Cargo/Lotação: MOTORISTA / CRA II
Periodo:11/11/2008 a 18/11/2008

DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 1258/2008 - GAb. SUSIPE DE 03/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor PEDRO PEREIRA DOS SANTOS, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5812330, para 
responder como Vice-Diretor do Centro de Recuperação de 
Paragominas, no período de 02/12/2008 a 31/12/2008, durante 
o período de férias do titular.
PORTARIA Nº 1278/2008 - GAb. SUSIPE DE 03/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME 
MALCHER DA SILVA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 
5228026, para responder como Diretor da Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso, no período de 02/12/2008 a 31/12/2008, 
durante o período de férias do titular.
PORTARIA Nº. 1250/2008 - GAb. SUSIPE DE 28/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor EDER TRINDADE LAMEIRA, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5797764, para 
responder pelo Chefe de Segurança do Centro de Recuperação 
de Castanhal, a contar de 18/11/2008.
PORTARIA Nº 1277/2008 - GAb. SUSIPE DE 03/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ADRIANO PEREIRA DA SILVA, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54188194, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro de Recuperação 
de Paragominas, no período de 02/12/2008 a 31/12/2008.

PORTARIA Nº. 1273/2008-GAb.SUSIPE, bELéM, PA, 02 
DE DEzEMbRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional, acerca dos 
fatos narrados no memo nº. 189/2008-Controle Interno, de 
21/11/08, sobre a não conclusão das obras realizada na cozinha 
do Centro de Recuperação Silvio Hall de Moura em 2006.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 163/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento diário de pão francês para 
o Centro de Recuperação de Abaetetuba, unidade penitenciaria 
subordinada a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 21.170,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 5.292,50
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 15/02/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ------------------
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.
Data da Publicação: 03/12/2008

PORTARIA
Portaria nº. 1239/08-GAB.SUSIPE, Belém, PA, 24 de novembro 
de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, como suplente do Sr. RENATO NUNES 
VALLE, membro da Comissão Sindicante no Processo nº 
1172/07-CGP/SUSIPE, em face do distrato do referido servidor.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1267/2008-GAb.SUSIPE, bELéM, PA, 02 

DE DEzEMbRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 

instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca do descarte 
de gêneros alimentícios, fato ocorrido na Casa do Albergado, 
em outubro/2008, conforme Relatório de Visita da Divisão de 
Material e Patrimônio.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1265/2008-GAb.SUSIPE, bELéM, PA, 02 

DE DEzEMbRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, 
membro da Comissão Sindicante no Processo nº 1264/07-CGP/
SUSIPE, em face do distrato do referido servidor.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1264/2008-GAb.SUSIPE, bELéM, PA, 02 

DE DEzEMbRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, 
membro da Comissão Sindicante no Processo nº 1268/07-CGP/
SUSIPE, em face do distrato do referido servidor.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº5255/2008-NAR/NGP.SUSIPE

Nome: ANA CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA /ASSISTENTE 
SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Cametá
Período: 01 a 06/12/2008

PORTARIA Nº5256/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JAIR SANTANA DE ANDRADE
Cargo: PSICOLOGO
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 09 a 13/12/2008

PORTARIA Nº5257/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: IRENILDA BORGES GONÇALVES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 15 a 19/12/2008

PORTARIA Nº5258/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: CRISTOVAM ARANHA DA SILVA FILHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Senador José Porfírio
Período: 29 a 31/10/2008

PORTARIA Nº5259/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Senador José Porfírio
Período: 29 a 31/10/2008

PORTARIA Nº5260/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JONIVALDO MARINHO ALVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Óbidos
Período: 03 e 04/12/2008


